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Ø Asimismo, durante el mes de mayo se han presentado 9.012 nuevas solicitudes de reconocimiento de la situación de dependencia
y en relación con las mismas ya se encuentran valoradas un 93,78%.Se trata de un porcentaje muy similar al de períodos
anteriores, dato del que se desprende cómo la agilidad en la gestión del Sistema se mantiene.

Se mantiene el compromiso bilateral entre la comunidad autónoma de la Región de Murcia y el Imserso para iniciar de mutuo acuerdo un proceso
para regularizar y contrastar la información recogida actualmente en el Sistema de información, por lo que hasta que tal proceso finalice, la
comunidad autónoma no remitirá nueva información al SISAAD. Las estadísticas se confeccionarán en base a la información ya existente en el
Sistema.

** Datos del Sistema de información de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTE 
AL MES DE MAYO DE 2013

Ø A lo largo del mes de mayo, y en relación con los datos del mes de abril, se han incorporado un total de 7.821 nuevas personas
como beneficiarias de prestación, lo que supone que desde el inicio del presente año son 40.437 los nuevos benefeciarios con
prestación.

Ø Además, y en relación con la cifra de personas que se encontraban pendientes de la concesión de su correspondiente prestación
la misma ha disminuido en un total de 4.521 personas, en comparación con los datos existentes en el mes de abril, lo que supone
que desde el inicio del año hay 17.295 personas menos esperando para recibir su prestación.

Ø En el período comprendido en los cinco primeros meses del presente ejercicio 2013, por parte de las comunidades autónomas se
ha proseguido con la gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD). De este modo, y de la forma en
que resulta apreciable tomando en consideración la información obrante en el Sistema a fecha de 31 de mayo, los datos relativos a
las solicitudes, a las resoluciones de valoración o a las personas beneficiarias con prestación reconocida, han continuado estables
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305.941 238.526 227.780 224.216 218.345 213.824

Situación a 31 de mayo de 2013

PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACION A 31 DE MAYO DE 2013

Ø Una de las prioridades más importantes dentro de la gestión del Sistema se focaliza en atender a los beneficiarios con mayor
grado de dependencia que se encontraban pendientes de recibir la correspondiente prestación.

Ø En este sentido, de acuerdo con la información a fecha de uno enero de 2012 existían 305.941 personas pendientes de
recibir prestación, lo que significaba el 28,92% del total de los beneficiarios con derecho a las mismas. Sin embargo, esta cifra
ha disminuido de manera constante, de tal manera que a fecha de mayo de 2013 hay 92.117 personas menos que a 1 de enero
de 2012, lo que supone que la cantidad de personas que se encontraban a la espera de su prestación se ha reducido en un
30,11% durante este período de tiempo.
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Nº %

Andalucía 398.318 24,56

Aragón 46.385 2,86

Asturias (Principado de) 34.790 2,14

Balears (Illes) 24.133 1,49

Canarias 39.904 2,46

Cantabria 23.824 1,47

Castilla y León 103.682 6,39

Castilla-La Mancha 88.581 5,46

Catalunya  278.576 17,18

Comunitat Valenciana 105.659 6,51

Extremadura 47.359 2,92

Galicia 84.759 5,23

Madrid (Comunidad de) 173.003 10,67

Murcia ( Región de)(*) 53.774 3,32

Navarra (Comunidad Foral de) 17.369 1,07

País Vasco 83.441 5,14

Rioja (La) 14.508 0,89

Ceuta y Melilla 3.879 0,24

TOTAL 1.621.944 100,00

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

ÁMBITO TERRITORIAL

Situación a 31 de Mayo de 2013
1.1. SOLICITUDES

Solicitudes 
Registradas
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 398.318 4,71 Andalucía 4,71

Aragón 1.349.467 2,86 46.385 3,44 La Rioja 4,48

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 34.790 3,23
Extremadur
a 4,27

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.133 2,16
Castilla-La 
Mancha 4,17

Canarias 2.118.344 4,48 39.904 1,88
Castilla y 
León 4,07

Cantabria 593.861 1,26 23.824 4,01 Cantabria 4,01

Castilla y León 2.546.078 5,39 103.682 4,07 País Vasco 3,80

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 88.581 4,17 Catalunya  3,68

Catalunya  7.570.908 16,02 278.576 3,68
Murcia ( 
Región 3,65

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 105.659 2,06 Aragón 3,44

Extremadura 1.108.130 2,34 47.359 4,27
Asturias 
(Principado 3,23

Galicia 2.781.498 5,88 84.759 3,05 Galicia 3,05

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 173.003 2,66
Navarra 
(Comunidad 2,69

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 53.774 3,65
Madrid 
(Comunidad 2,66

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.369 2,69
Ceuta y 
Melilla 2,35

País Vasco 2.193.093 4,64 83.441 3,80
Balears 
(Illes) 2,16

La Rioja 323.609 0,68 14.508 4,48 
Comunitat 
Valenciana 2,06

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.879 2,35 Canarias 1,88

TOTAL 47.265.321 100,00 1.621.944 3,43 

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Situación a 31 de Mayo de 2013
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 140 0,01 2.654 0,25 22.587 2,13 18.245 1,72 40.351 3,80 35.728 3,37 53.114 5,01 266.487 25,11 621.888 58,60 1.061.194 100,00

Hombre 84 0,01 3.269 0,58 35.629 6,35 24.717 4,41 49.990 8,91 38.987 6,95 46.982 8,38 134.497 23,99 226.595 40,41 560.750 100,00

TOTAL 224 0,01 5.923 0,37 58.216 3,59 42.962 2,65 90.341 5,57 74.715 4,61 100.096 6,17 400.984 24,72 848.483 52,31 1.621.944 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5923 58.216 42.962 90.341 74.715 #### 400.984 ####

11763

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Mayo de 2013
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 398.318 24,56 354.129 88,91 84.107 23,75 112.894 31,88 36.995 10,45 233.996 66,08

Aragón 46.385 2,86 45.035 97,09 10.891 24,18 13.480 29,93 3.852 8,55 28.223 62,67

Asturias (Principado de) 34.790 2,14 32.813 94,32 7.592 23,14 8.201 24,99 2.694 8,21 18.487 56,34

Balears (Illes) 24.133 1,49 23.479 97,29 5.767 24,56 7.537 32,10 2.059 8,77 15.363 65,43

Canarias 39.904 2,46 29.725 74,49 12.163 40,92 9.491 31,93 2.552 8,59 24.206 81,43

Cantabria 23.824 1,47 23.804 99,92 6.896 28,97 7.522 31,60 2.072 8,70 16.490 69,27

Castilla y León 103.682 6,39 98.881 95,37 29.126 29,46 26.947 27,25 7.372 7,46 63.445 64,16

Castilla-La Mancha 88.581 5,46 84.042 94,88 19.976 23,77 21.480 25,56 7.324 8,71 48.780 58,04

Catalunya  278.576 17,18 270.377 97,06 59.086 21,85 84.911 31,40 19.940 7,37 163.937 60,63

Comunitat Valenciana 105.659 6,51 103.744 98,19 24.844 23,95 30.352 29,26 9.799 9,45 64.995 62,65

Extremadura 47.359 2,92 45.383 95,83 11.734 25,86 11.425 25,17 3.004 6,62 26.163 57,65

Galicia 84.759 5,23 82.258 97,05 26.038 31,65 26.646 32,39 6.583 8,00 59.267 72,05

Madrid (Comunidad de) 173.003 10,67 167.854 97,02 42.357 25,23 43.267 25,78 14.094 8,40 99.718 59,41

Murcia ( Región de)(*) 53.774 3,32 43.608 81,09 13.905 31,89 14.460 33,16 4.909 11,26 33.274 76,30

Navarra (Comunidad Foral de) 17.369 1,07 16.869 97,12 3.081 18,26 4.660 27,62 1.567 9,29 9.308 55,18

País Vasco 83.441 5,14 80.739 96,76 17.710 21,93 22.146 27,43 6.552 8,12 46.408 57,48

Rioja (La) 14.508 0,89 14.507 99,99 3.410 23,51 3.654 25,19 666 4,59 7.730 53,28

Ceuta y Melilla 3.879 0,24 3.757 96,85 857 22,81 976 25,98 207 5,51 2.040 54,30

TOTAL 1.621.944 100,00 1.521.004 93,78 379.540 24,95 450.049 29,59 132.241 8,69 961.830 63,24

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES
Situación a 31 de Mayo de 2013

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 354.129 4,19 Rioja (La) 4,48
Aragón 1.349.467 2,86 45.035 3,34 Andalucía 4,19
Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 32.813 3,05 Extremadura 4,10
Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.479 2,10 Cantabria 4,01
Canarias 2.118.344 4,48 29.725 1,40

Castilla-La 
Mancha 3,96

Cantabria 593.861 1,26 23.804 4,01
Castilla y 
León 3,88

Castilla y León 2.546.078 5,39 98.881 3,88 País Vasco 3,68
Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 84.042 3,96 Catalunya  3,57
Catalunya  7.570.908 16,02 270.377 3,57 Aragón 3,34
Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 103.744 2,02

Asturias 
(Principado 3,05

Extremadura 1.108.130 2,34 45.383 4,10
Murcia ( 
Región de)(*) 2,96

Galicia 2.781.498 5,88 82.258 2,96 Galicia 2,96
Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 167.854 2,58

Navarra 
(Comunidad 2,62

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 43.608 2,96
Madrid 
(Comunidad 2,58

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 16.869 2,62
Ceuta y 
Melilla 2,28

País Vasco 2.193.093 4,64 80.739 3,68
Balears 
(Illes) 2,10

Rioja (La) 323.609 0,68 14.507 4,48
Comunitat 
Valenciana 2,02

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.757 2,28 Canarias 1,40

TOTAL 47.265.321 100,00 1.521.004 3,22

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Mayo de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 354.129 33.495 9,46 50.480 14,25 132 0,04 42.259 11,93 70.513 19,91 122 0,03 39.405 11,13 57.698 16,29 1.095 0,31 58.930 16,64

Aragón 45.035 3.401 7,55 6.675 14,82 815 1,81 4.647 10,32 7.848 17,43 985 2,19 4.732 10,51 6.714 14,91 1.632 3,62 7.586 16,84

Asturias 32.813 2.896 8,83 3.990 12,16 706 2,15 2.893 8,82 4.458 13,59 850 2,59 3.215 9,80 4.756 14,49 1.247 3,80 7.802 23,78

Illes Balears 23.479 1.608 6,85 3.707 15,79 452 1,93 2.723 11,60 4.080 17,38 734 3,13 2.178 9,28 2.708 11,53 1.461 6,22 3.828 16,30

Canarias 29.725 4.595 15,46 6.609 22,23 959 3,23 3.945 13,27 4.635 15,59 911 3,06 2.651 8,92 2.672 8,99 0 0,00 2.748 9,24

Cantabria ¹ 23.804 2.402 10,09 3.830 16,09 664 2,79 2.864 12,03 3.829 16,09 829 3,48 2.435 10,23 2.597 10,91 842 3,54 3.512 14,75

Castilla y León ¹ 98.881 10.333 10,45 15.785 15,96 3.008 3,04 10.235 10,35 13.652 13,81 3.060 3,09 8.824 8,92 11.962 12,10 3.278 3,32 18.744 18,96

Castilla-La Mancha 84.042 6.624 7,88 11.382 13,54 1.970 2,34 7.620 9,07 11.702 13,92 2.158 2,57 8.218 9,78 14.246 16,95 3.200 3,81 16.922 20,14

Catalunya ¹ 270.377 17.635 6,52 38.143 14,11 3.308 1,22 29.730 11,00 48.160 17,81 7.021 2,60 24.884 9,20 38.894 14,39 16.219 6,00 46.383 17,15
Comunitat 
Valenciana ¹ 

103.744 8.918 8,60 13.917 13,41 2.009 1,94 10.946 10,55 16.549 15,95 2.857 2,75 10.173 9,81 13.171 12,70 4.599 4,43 20.605 19,86

Extremadura 45.383 4.348 9,58 6.336 13,96 1.050 2,31 4.141 9,12 6.029 13,28 1.255 2,77 3.481 7,67 6.071 13,38 2.553 5,63 10.119 22,30

Galicia ¹ 82.258 9.644 11,72 14.195 17,26 2.199 2,67 10.431 12,68 13.999 17,02 2.216 2,69 7.903 9,61 9.813 11,93 2.200 2,67 9.658 11,74

Madrid ¹ 167.854 15.335 9,14 22.401 13,35 4.621 2,75 17.090 10,18 21.198 12,63 4.979 2,97 16.464 9,81 19.803 11,80 6.189 3,69 39.774 23,70

Murcia ¹ (*) 43.608 6.077 13,94 7.826 17,95 2 0,00 6.161 14,13 8.298 19,03 1 0,00 4.922 11,29 6.143 14,09 0 0,00 4.178 9,58

Navarra ¹ 16.869 1.198 7,10 1.359 8,06 524 3,11 1.417 8,40 2.517 14,92 726 4,30 1.669 9,89 2.717 16,11 1.084 6,43 3.658 21,68

País Vasco ¹ 80.739 4.938 6,12 10.435 12,92 2.337 2,89 7.286 9,02 11.773 14,58 3.087 3,82 7.597 9,41 11.846 14,67 4.492 5,56 16.948 20,99

La Rioja 14.507 1.415 9,75 1.735 11,96 260 1,79 1.198 8,26 2.162 14,90 294 2,03 874 6,02 1.903 13,12 628 4,33 4.038 27,83

Ceuta y Melilla 3.757 278 7,40 435 11,58 144 3,83 340 9,05 453 12,06 183 4,87 244 6,49 429 11,42 149 3,97 1.102 29,33

TOTAL 1.521.004 135.140 8,88 219.240 14,41 25.160 1,65 165.926 10,91 251.855 16,56 32.268 2,12 149.869 9,85 214.143 14,08 50.868 3,34 276.535 18,18

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 31 de Mayo de 2013

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III
GRADO I 
Nivel 2

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 
Nivel 2

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 179.045 0 0,00 62.096 25,32 46.878 19,11 12.234 4,99 19.727 8,04 3.012 1,23 101.298 41,30 15 0,01 245.260 100,00 1,37

Aragón 19.279 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.101 5,71 3.153 16,35 3.238 16,79 11.798 61,16 0 0,00 19.290 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.687 10 0,05 856 4,67 2.458 13,41 1.777 9,69 2.851 15,55 1.658 9,04 8.721 47,57 2 0,01 18.333 100,00 1,17

Illes Balears 9.825 2 0,02 0 0,00 0 0,00 825 8,20 1.911 19,00 297 2,95 7.025 69,83 0 0,00 10.060 100,00 1,02

Canarias 11.661 43 0,37 0 0,00 0 0,00 2.586 22,11 2.690 23,00 193 1,65 6.184 52,87 0 0,00 11.696 100,00 1,00

Cantabria 15.113 0 0,00 1.384 8,16 1.129 6,65 1.317 7,76 4.026 23,73 0 0,00 9.109 53,69 0 0,00 16.965 100,00 1,12

Castilla y León 62.006 8.197 10,47 4.158 5,31 9.658 12,34 6.898 8,81 8.594 10,98 16.241 20,75 24.478 31,27 44 0,06 78.268 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 37.129 1.854 3,60 6.521 12,66 6.721 13,05 1.677 3,26 8.749 16,99 2.366 4,59 23.611 45,84 7 0,01 51.506 100,00 1,39

Catalunya  138.382 3.072 1,70 16.943 9,39 18.137 10,05 7.879 4,37 17.387 9,64 13.728 7,61 103.231 57,23 16 0,01 180.393 100,00 1,30

Comunitat Valenciana 40.266 344 0,72 7.987 16,61 0 0,00 3.390 7,05 11.622 24,17 3.803 7,91 20.935 43,54 2 0,00 48.083 100,00 1,19

Extremadura 19.375 657 3,19 348 1,69 498 2,42 960 4,66 3.808 18,49 5.878 28,54 8.447 41,01 0 0,00 20.596 100,00 1,06

Galicia 38.570 398 0,94 1.068 2,53 9.228 21,87 5.401 12,80 7.703 18,25 5.533 13,11 12.830 30,40 41 0,10 42.202 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 78.710 4.822 5,00 13.308 13,79 22.211 23,02 12.007 12,44 18.837 19,52 5.451 5,65 19.832 20,55 24 0,02 96.492 100,00 1,23

Murcia ( Región de)(*) 24.679 1.060 3,45 4.529 14,72 0 0,00 2.216 7,20 2.106 6,84 1.047 3,40 19.811 64,39 0 0,00 30.769 100,00 1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 8.363 59 0,59 896 9,03 493 4,97 232 2,34 1.736 17,50 862 8,69 5.641 56,86 1 0,01 9.920 100,00 1,19

País Vasco 40.946 105 0,22 1.606 3,37 3.980 8,34 5.384 11,29 10.046 21,06 1.390 2,91 24.163 50,65 1.034 2,17 47.708 100,00 1,17

La Rioja 7.057 626 5,84 1.448 13,51 2.031 18,95 783 7,31 1.316 12,28 495 4,62 4.019 37,50 0 0,00 10.718 100,00 1,52

Ceuta y Melilla 1.913 219 9,26 233 9,85 455 19,24 43 1,82 160 6,77 20 0,85 1.235 52,22 0 0,00 2.365 100,00 1,24

TOTAL 748.006 21.468 2,28 123.381 13,12 123.877 13,17 66.710 7,09 126.422 13,44 65.212 6,93 412.368 43,84 1.186 0,13 940.624 100,00 1,26

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 31 de Mayo de 2013

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 496 0,10 521 0,11 12.978 2,62 12.082 2,44 24.125 4,86 17.711 3,57 22.368 4,51 94.880 19,13 310.915 62,67 496.076 100,00

Hombre 451 0,18 659 0,26 20.219 8,03 15.653 6,21 29.276 11,62 19.473 7,73 21.436 8,51 53.508 21,24 91.250 36,22 251.925 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 947 0,13 1.180 0,16 33.197 4,44 27.735 3,71 53.401 7,14 37.184 4,97 43.804 5,86 148.388 19,84 402.165 53,77 748.001 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.180 33.197 27.735 53.401 37.184 43.804 148.388 ####

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Mayo de 2013

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18
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Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

66%
Mujer

34%
Hombre



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 179.045 2,12 Cantabria 2,54

Aragón 1.349.467 2,86 19.279 1,43
Castilla y 
León

2,44

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 15.687 1,46 Rioja (La) 2,18

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 9.825 0,88 Andalucía 2,12

Canarias 2.118.344 4,48 11.661 0,55 País Vasco 1,87

Cantabria 593.861 1,26 15.113 2,54 Catalunya  1,83

Castilla y León 2.546.078 5,39 62.006 2,44
Castilla-La 
Mancha

1,75

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 37.129 1,75
Extremadur
a

1,75

Catalunya  7.570.908 16,02 138.382 1,83
Murcia ( 
Región 

1,67

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 40.266 0,79
Asturias 
(Principado 

1,46

Extremadura 1.108.130 2,34 19.375 1,75 Aragón 1,43

Galicia 2.781.498 5,88 38.570 1,39 Galicia 1,39

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 78.710 1,21
Navarra 
(Comunidad 

1,30

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 24.679 1,67
Madrid 
(Comunidad 

1,21

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.363 1,30
Ceuta y 
Melilla

1,16

País Vasco 2.193.093 4,64 40.946 1,87
Balears 
(Illes)

0,88

Rioja (La) 323.609 0,68 7.057 2,18
Comunitat 
Valenciana

0,79

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.913 1,16 Canarias 0,55

TOTAL 47.265.321 100,00 748.006 1,58

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 31 de Mayo de 2013
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 143.962 58,70% 101.298 41,30% 245.260 100,00%

Aragón 7.492 38,84% 11.798 61,16% 19.290 100,00%

Asturias (Principado de) 9.612 52,43% 8.721 47,57% 18.333 100,00%

Illes Balears 3.035 30,17% 7.025 69,83% 10.060 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

43,84

Canarias 5.512 47,13% 6.184 52,87% 11.696 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 6,93

Cantabria 7.856 46,31% 9.109 53,69% 16.965 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,13

Castilla y León 53.790 68,73% 24.478 31,27% 78.268 100,00% Prestaciones por Servicios 49,10

Castilla-La Mancha 27.895 54,16% 23.611 45,84% 51.506 100,00%

Catalunya  77.162 42,77% 103.231 57,23% 180.393 100,00%

Comunitat Valenciana 27.148 56,46% 20.935 43,54% 48.083 100,00%

Extremadura 12.149 58,99% 8.447 41,01% 20.596 100,00%

Galicia 29.372 69,60% 12.830 30,40% 42.202 100,00%

Madrid (Comunidad de) 76.660 79,45% 19.832 20,55% 96.492 100,00%

Murcia ( Región de)(*) 10.958 35,61% 19.811 64,39% 30.769 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.279 43,14% 5.641 56,86% 9.920 100,00%

País Vasco 23.545 49,35% 24.163 50,65% 47.708 100,00%

La Rioja 6.699 62,50% 4.019 37,50% 10.718 100,00%

Ceuta y Melilla 1.130 47,78% 1.235 52,22% 2.365 100,00%

TOTAL 528.256 56,16% 412.368 43,84% 940.624 100,00%

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 31 de Mayo de 2013

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

43,84

6,930,13

49,10

Prestación económica para cuidados en el entorno
familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


